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Сақ тан ды ру на ры ғын да ғы  
жа ңа қар жы лық құ рал:  

та ка фул – ис лам дық  
сақ тан ды ру

Қа зір гі таң да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да қа был дан ған ком мер-
циялық сақ тан ды ру дың дәс түрлi фор ма сы тұ ты ну шы лар дың бар-
лық та лап та ры мен мұқ таж дық та ры на жауап бер мейдi. Сон дық тан 
сақ тан ды ру қар жы қа рым-қа ты нас тар дың ажы ра мас бө лі гі бо лып 
та бы ла тын ис лам дық қар жы лан ды ру өзек ті бо лып отыр. Ис лам дық 
сақ тан ды ру не гіз гі екі мо дель бой ын ша жү зе ге асы ры ла ды: му да-
ра ба жә не ва ка ла. Ал ға шын да, ис лам дық қар жы лан ды ру (ис лам дық 
бан кинг) тү сі ні гі пай да бол ған кез де, сақ тан ды ру мә се ле сі бір ден 
кө те ріл ген жоқ, бі рақ бұн дай қар жы лан ды ру қа рым-қа ты нас тү рі 
ис лам дық құ қық та ну шы лар та ра пы нан сын ға ұшы ра ды. Осын дай 
сақ тан ды ру тү рі нің біз дің елі міз ге бе рер мүм кін дік те рі мен дәс түр лі 
сақ тан ды ру фор ма сы нан ар тық шы лық та ры қан дай. Осы жә не та ғы 
бас қа мә се ле лер ма қа ла да жан-жақ ты тал да на ды.

Түйін сөз дер: сақ тан ды ру, та ка фул, ис лам дық сақ тан ды ру, жа ңа 
қар жы лық инс тру мент. 
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New Insurance Financial 
instrument on market:  

takaful – Islamic insurance

Unfortunately, the traditional form of commercial insurance does 
not meet all the requirements and needs of consumers in the Republic of 
Kazakhstan.Insurance, which is an integral part of the financial relations 
of Islamic finance is updated.Islamic insurance is available in two basic 
models: Mudaraba and Wakala.Initially, the Islamic finance (Islamic bank-
ing) raised the issue of insurance, but in the end was criticized by Islamic 
jurists.Will this type of insurance in our country.What are the features and 
benefits of the traditional Islamic insurance...

Key words: Insurance, Takaful, Islamic insurance, a new financial in-
strument occupies.
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Но вый фи нан со вый  
инс тру мент на рын ке  

ст ра хо ва ния:  
та ка фул – ис ла мс кое  

ст ра хо ва ние

К со жа ле нию, в нас тоящее вре мя фор ма тра ди ци он но го ком-
мер чес ко го ст ра хо ва ния в Рес пуб ли ке Ка за хс тан не от ве чает всем 
тре бо ва ниям и пот реб нос тям пот ре би те лей. Ст ра хо ва ние, ко то рое 
яв ляет ся неотъем ле мой час тью фи нан со вых от но ше ний ис ла мс ко-
го фи нан си ро ва ния, об нов ляет ся. Ис ла мс кое ст ра хо ва ние осу ще ст-
вляет ся в двух ос нов ных мо де лях: Му да ра ба и Ва ка ла. Пер во на чаль-
но ис ла мс кий бан кинг под нял воп рос о ст ра хо ва нии, но в кон це был 
под верг нут кри ти ке со сто ро ны ис ла мс ких юрис тов. Бу дет ли этот  
вид ст ра хо ва ния в на шей ст ра не. Ка ко вы осо бен нос ти и преиму ще ст-
ва ис ла мс ко го ст ра хо ва ния от тра ди ци он но го...

Клю че вые сло ва: ст ра хо ва ние, Та ка фул, ис ла мс кое ст ра хо ва ние, 
но вый фи нан со вый инт сру мент. 
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САҚ ТАН ДЫ РУ  
НА РЫ ҒЫН ДА ҒЫ ЖА ҢА 

ҚАР ЖЫ ЛЫҚ ҚҰ РАЛ: 
ТА КА ФУЛ –  

ИС ЛАМ ДЫҚ  
САҚ ТАН ДЫ РУ

Бү гін гі таң да сақ тан ды ру қар жы қа рым-қа ты нас тар дың 
ажы ра мас бө лі гі бо лып та бы ла тын ис лам дық қар жы лан ды ру 
өзек ті бо лып отыр. Ис лам дық сақ тан ды ру не гіз гі екі мо дель 
бой ын ша жү зе ге асы ры ла ды: му да ра ба жә не ва ка ла. Ал ға шын-
да ис лам дық қар жы лан ды ру (ис лам дық бан кинг) тү сі ні гі пай-
да бол ған кез де, сақ тан ды ру мә се ле сі бір ден кө те ріл ген жоқ 
әрі бұн дай қар жы лан ды ру қа рым-қа ты нас тү рі ис лам дық құ-
қық та ну шы лар та ра пы нан сы нал ды. Ға лым дар дың бір бө лі гі 
сақ тан ды ру ға мүл дем тый ым са лу ту ра лы айт ты, бі рақ көп ші-
лі гі жал пы қар жы инс ти ту ты ның өза ра кө мек көр се ту ре тін де, 
сақ тан ды ру дың мә ні мұ сыл ман қауымы ның мұқ таж дық та ры на 
жауап бе ре ді жә не ис лам дық құ қық нор ма ла ры ның шарт та ры на 
сәй кес бол са, рұқ сат еті ле тін ді гін айт ты [1]. Ис лам дық сақ тан-
ды ру на ры ғы ның (та ка фул) өсуі ға лам дық дең гейде $20 мл рд 
бо ла ды деп кү ті лу де. Жал пы тек қа на та ка фул дың үле сі Ын ты-
мақ тас тық ке ңес те (GCC) (Пар сы шы ға на ғы) ша ма мен $8,9 мл-
рд-қа ба ға ла нып отыр. Биыл ол $7,9 мл рд құ рай ды [11].

Қа зір гі таң да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да қа был дан ған 
ком мер циялық сақ тан ды ру дың дәс түрлi фор ма сы тұ ты ну шы-
лар дың бар лық та лап та ры мен мұқ таж дық та ры на өкі ніш ке 
орай жауап бер мейдi. Дәс түрлi сақ тан ды ру дың же ке эле ме нт-
терi ша ри ғат тың (мұ сыл ман дық құ қық) қа ғи да ла ры на қай шы 
ке ледi, ол өз ке зе гін де ел де гі мұ сыл ман тұр ғын да ры ның ара-
сын да сақ тан ды ру дың кең та ны луы мен та ра ты луына өте қиын 
жағ дай ту ғы зу да. Со ны мен қа тар Қа зақ стан хал қы ның едәуір 
бө лі гі дәс түр бой ын ша ис лам ұстану шы ла ры  еке нін есеп ке ал-
сақ, Ис лам сақ тан ды руы ның өнiмде рі Қа зақ стан ның мұ сыл ман 
тұр ғын да ры ның  сұ ра ны сы на пай да ла ны ла ды деп ше шу ге бо-
ла ды. Со ны мен бiрге ис лам сақ тан ды руы ның тұ ты ну шы ла ры 
мұ сыл ман емес ха лық тар да бо ла ала ты нын атап өту ге бо ла-
ды. Өза ра кон цеп цияның негiзi, ин вес ти циялық та быс ты алу-
дың мүмкiндiгі ис лам сақ тан ды руы ның iске асы руы ба ры сын да 
тұр ғын дар дың өз ге бөлiгiнiң ара сын да қы зы ғу шы лық ту ғы зуы 
мүм кін. Дү ниежү зілiк тәжiри бе де Ис лам сақ тан ды ру опе ра тор-
ла ры клиент терiнiң едәуiр бөлiгi мұ сыл ман емес ха лық тар.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да 2009 жыл дың ақ па нын да ис лам 
банк терiнiң ұйым дас ты ры луы мен қыз метi жә не ис лам қар жы-
лан ды руы ұйымы ның мә се ле ле рі бой ын ша Қа зақ стан Рес пуб-
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ли ка сы ның кейбiр заң актiле рі не өз герiстер мен 
қо сым ша лар ды енгiзіл ді, осы дан Қа зақ стан ның 
қар жы жүйесi шең берiнде то лық ба ға лы ис лам 
қар жы жүйесiн құ ру бас тал ды. Ис лам сақ тан-
ды ру сыз ис лам бан кингiнiң да муы, ис лам қар-
жы лан ды руының бас қа эле ме нт терiнің да муы 
мүмкiн емес [2].

Дәс түр лі сақ тан ды ру дың ис лам құ қы ғы нор-
ма ла ры на сәй кес тік мә се ле ле рі. Көп ші лік құ-
қық та ну шы мұ сыл ман ға лым дар дың пі кі рін ше 
дәс түр лі сақ тан ды ру Ша ри ғат нор ма ла ры на сәй-
кес кел мейді, се бе бі он да тый ым са лын ған ри ба 
– өсім алу шы лық, га рар – бел гі сіз дік жә не мей-
сир – құ мар лық сияқ ты эле ме нт тер дің бо лу ына 
бай ла ныс ты.

Дәс түр лі сақ тан ды ру да ри ба кө бі не ин вес ти-
циялық қыз мет те орын ала ды: сақ тан ды ру ме ке-
ме сі нің ак тив те рін об ли га циялар ға жә не бас қа 
да бе кі тіл ген тө лем мөл ше рі мен ұзақ мер зім ді 
құн ды қа ғаз дар ға ин вес ти циялау.

Жал пы сақ тан ды ру да екі түр лі ри ба ажы ра-
ты ла ды:

Ту ра ри ба – сақ та ну шы мен сақ тан ды ру шы ара-
сын да ақ ша ның аз мөл ше рін (сақ тан ды ру сыйы) 
көп мөл шер ге (сақ тан ды ру тө ле мі) ауыс ты ру.

Жа на ма ри ба – ри ба ға не гіз дел ген құн ды қа-
ғаз дар ға ин вес ти циялау.

Дәс түр лі сақ тан ды ру дың ис лам дық құ қық 
нор ма ла ры на сәй кес бол мауы ның не гіз гі се бе бі 
– сақ тан ды ру ке лі сім шар тын да га рар эле мен ті-
нің бо лу ын да. Мұ сыл ман құ қы ғы ның экс перт-
тер дің ор тақ қа был дан ған ше ші мі мен сәй кес, 
Ша ри ғат пен рұқ сат етіл ген дең гейі нен аса тын 
бір не ше бел гі сіз дік тер бар:

Ке лі сімшарт тың бір де-бір жа ғы сақ тан ды ру 
тө ле мі бо ла тын-бо ла майт ын ды ғын біл мейді.

Сақ тан ды ру дың кей бір түр ле рін де сақ тан ды-
ру өтеуі нің мөл ше рі ту ра лы тү сі нік сіз дік тер бар. 

Сақ та ну шы сақ тан ды ру оқи ға сы ке зін де сақ-
тан ды ру шы ның сақ тан ды ру сом ма сын тө леу 
үшін ке рек ті қа ра жа ты бо ла тын ды ғы жай лы ақ-
па рат тың жоқ ты ғы.

Ке лі сім шарт та сақ тан ды ру оқи ға сы ның 
уақы ты ту ра лы екіұш ты лық бар.

Сақ та ну шы тө ле ген ақ ша-қа ра жа ты Ша ри-

ғат пен рұқ сат етіл ген іс тер ге жұм са ла тын ды ғы-
на се нім сіз (бұл га рар эле мен ті нен бас қа сақ тан-
ды ру ке лі сім шар тын да ха рам эле мен ті не алып 
ке ле ді) [3].

Кей бір ис лам ға лым да ры ның пі кі рін ше, га-
рар эле мен ті нің көп мөл ше рі мей сир эле мен ті нің 
пай да бо лу ына алып ке ле ді. Сақ тан ды ру мен құ-
мар ойын да ры ның айт ар лық тай айыр ма шы лық-
тар бол ға ны мен, мұ сыл ман құ қық та ну шы ла ры 
дәс түр лі сақ тан ды ру ды мей сир ка те го риясы на 
апа ра ды.

Жо ға ры да ата лып кет кен дер ге қо са, дәс түр лі 
сақ тан ды ру дың не гіз гі эле мен ті, яғ ни тәуе кел ді-
лік ті сақ та ну шы дан сақ тан ды ру шы ға айыс ты ру 
құ бы лы сы ның өзі, Ша ри ғат нор ма ла ры на қай-
шы ке ле ді жә не ис лам жа ғы нан мүл дем рұқ сат 
етіл мейді.

Та ка фул не ме се ис лам дық сақ тан ды ру де ге-
ні міз ді қа лай тү сі не сіз? Бұл қа ты су шы лар (сақ-
тан ды ру шы лар) ара сын да ер кін, бауыр лас тық, 
ын ты мақ тас тық жә не тәуе кел дік тер ді бө лу прин-
цип те рі не не гіз дел ген  ис лам дық аль тер на тив ті 
сақ тан ды ру жүйесі. Та ка фул Ис лам құ қық та рын 
қа на ғат тан ды ра тын сақ тан ды ру фор ма сы бо лып 
та бы ла ды. Араб ті лі нен ау дар ған да «бір-бір ле рі-
не өза ра  ке піл дік бе ру» де ген ді біл ді ре ді [1].

Ис лам сақ тан ды руын да дәс түр лі сақ тан-
ды ру да ғы сияқ ты сақ тан ды ру дың екі са ла сы 
бар: жа нұялық та ка фул (family takaful) – өмір ді 
сақ тан ды ру дың ана ло гы жә не жал пы та ка фул 
(general takaful) – жал пы сақ тан ды ру. Та ка фул 
опе ра цияла ры дәс түр лі сақ тан ды ру дың бар лық 
түр ле рі бой ын ша жүр гі зі ле ала ды. Та ка фул – 
бар лық қа ты су шы лар дың жар на ма ла рын са да-
қа ре тін де бір не ме се бір не ше қа ты су шы лар дың 
шек кен зия нын то лық тай не ме се бір бө лі гі нің 
ор нын тол ты ру үшін ар найы сақ тан ды ру қо ры 
құ ры ла тын жүйе. Егер қан дай да бір қа ты су шы 
жа ғым сыз жағ дайға ұшы ра ған бол са, қор қа ра-
жа ты нан сақ тан ды ру тө лем де рі тө ле не ді. Осы-
лай ша, сақ тан ды ру қо ры ның қа ты су шы ла ры 
өза ра бар лық тәуе кел ді лік тер мен шы ғын дар ды 
бө лі се ді [4]. Тө мен гі кес те ден бұл сақ тан ды ру 
тү рі нің дәс түр лі сақ тан ды ру дан айыр ма шы лы-
ғын кө ру ге бо ла ды. 

1-кес те  

Си пат та ма Та ка фул Дәс түр лі сақ тан ды ру

Қыз мет тің не гіз гі қа ғи-
да сы

Өза ра кө мек көр се ту қа ғи да сы  ке лі сім шар ты –  
таавун

 Сый ақы үшін қыз мет те рі ал ма су қа ғи-
да сы ның ке лі сімшар ты

Не гіз гі мақ са ты Әлеу мет тік: қо ғам дық бай лық жә не өза ра кө мек  Ком мер ция лық: пай да та бу 
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Си пат та ма Та ка фул Дәс түр лі сақ тан ды ру
Сақ тан ды ру қо ры ның ар-
ты лы мын иеле ну құ қы ғы 

Мен шік құ қы ғы та ка фул қо ры ның қа ты су шы ла ры-
ның ие сін де

Мен шік құ қы ғы сақ тан ды ру ме ке ме сі-
нің ие сін де 

 Тәуе кел ді лік тер мен мін-
дет те ме лер ді бө лі су 

Бар лық қар жы тәуе кел ді лік тер мен мін дет те ме лер 
қор қа ты су шы ла рын да

Бар лық қар жы тәуе кел ді лік тер мен мін-
дет те ме лер ді сақ тан ды ру ком па ниясы 
өзі не ала ды 

 Пай да ның қай нар көз де рі Та ка фул опе ра то ры ның пай да сы, не ат қар ған жұ-
мы сы үшін та ка фул қо ры ның  қа ты су шы лар аты нан 
агент тік сый ақы не ме се ин вес ти ция пай да сы нан 
оған тиесі лі бө лі гі бо лып та бы ла ды.

Сақ тан ды ру ком па ниясы ның пай да сы  
сақ тан ды ру қо ры ның ар ты лы мы мен 
оның ин вес ти циясы нын түс кен пай да 
бо лып та бы ла ды.

Ин вес ти циялық қыз мет Та ка фул опе ра то ры ис лам не гіз де рі не қар сы кел-
мейт ін әдіс тер ді пай да ла нып, бос ақ ша қа ра жат та-
рын ин вес ти циялай ды. 

Сақ тан ды ру ком па ниясы жал пы қо ғам-
дық заң дар ға қар сы кел мейт ін әдіс тер ді 
пай да ла нып, бос ақ ша қа ра жат та рын 
ин вес ти циялай ды.

Сақ тан ды ру ме ке ме сі 
қыз ме ті нің ай қын ды лы ғы 

Та ка фул опе ра то ры ның қыз ме ті та ка фул қо ры ның 
қа ты су шы ла ры үшін  мөл дір жә не ашық тү рін де 
бо ла ды.

Сақ тан ды ру ком па ниясы ның қыз ме ті 
клиент тер үшін ашық түр де бол майды  
(заң жар лы ғы мен бе кі тіл ген жа рия 
есеп тер ді са на ма ған да)

Та ка фул жә не дәс түр лі сақ тан ды ру [4]

*Ес кер ту: Рыс ку лов А.С. Ис ла мс кое ст ра хо ва ние: сущ ность, со дер жа ние, прин ци пы // Мо ло деж ная науч но-прак ти чес-
кая кон фе рен ция «Раз ви тие эко но ми ки в пост кри зис ный пе ри од: ориен ти ры и перс пек ти вы рос та». Меж ду на род ная Биз нес 
Шко ла Ка за хс ко го эко но ми чес ко го уни вер си те та име ни Т. Рыс ку ло ва. – Ал ма ты, 2010.

Та ка фул кон цеп циясы ның күр де лі қа ғи да ты-
на са да қа жа та ды. Ис лам дық сақ тан ды ру қо ры-
ның бар лық қа ты су шы ла ры ерік ті са да қа ре тін де 
сый ақы тө лей ді. Та ка фул қо ры қа ты су шы лар дың 
са да қа сы нан құ рал ған дық тан, бұл қор сақ тан ды-
ру ком па ниясы ның иелі гі не жат пайды.

Та ка фул дың ке ле сі қа ғи да ты бо лып өза ра 
кө мек көр се ту та бы ла ды. Ис лам дық сақ тан ды-
ру кон цеп циясы, адам дар ара сын да бір-бі рі не 
жа ғым сыз жағ дай лар ке зін де өза ра ор тақ қа ра-
жат есе бі нен кө мек көр се ту, яғ ни ын ты мақ та су, 
жауап кер ші лік жә не бауыр лас тық не гі зін де бо-
ла ды. Сақ тан ды ру тө лем де рі сақ тан ды ру шы-
лар дың са да қа сы нан құ рал ған қор дан өте ле тін-
дік тен, бар лық жауап кер ші лік тер мен шы ғын дар 
қор қа ты су шы ла ры ара сын да бө лі не ді. Не гі зі-
нен, сақ тан ды ру шы бір ме зет те сақ тан ды рыл ған 
тұл ға да бо ла ды. Сақ тан ды ру ме ке ме сі (та ка фул 
опе ра тор) бас қа ру ком па ниясы (агент) ре тін де 
бо ла ды [3].

Ис лам дық сақ тан ды ру, не гі зі нен, дәс түр лі 
сақ тан ды ру ға ұқ сас бо ла ды, айыр ма шы лы ғы тек 
ис лам дық құ қық қа сай бо лу ын да. Жал пы ис лам-
дық сақ тан ды ру кон цеп циясы дәс түр лі сақ тан-
ды ру ға жа қын бо ла ды. Ис лам дық сақ тан ды ру 
да, дәс түр ді сақ тан ды ру да қиын жағ дайға тап 
бол ған аза мат тар ға қар жы лық кө мек көр се ту-
ге бо ла тын, қар жы құ рал да рын  ұсы на ды. Бұл 
құ рал дар тәуе кел ді лік ті тө мен де ту дің за ма науи 

әдіс бо лып та бы ла ды. Ис лам дық сақ тан ды ру 
өнім ре тін де емес, сақ тан ды ру жүйесі нің то лық-
тай ба ла ма сы бо ла тын дық тан, ол ком мер циялық 
не ме се коопе ра тив фор ма сын да да жұ мыс іс тей 
ала ды [1].

Та ка фул кө бі не се коопе ра тив тік не гіз де тәуе-
кел ді бө лі се тін қа ты су шы лар дан тұ ра тын дық-
тан, дәс түр лі өза ра сақ тан ды ру ға ұқ сас. Көп-
те ген ис лам дық ға лым дар Тауун (өза ра қө мек) 
тү сі ні гі не не гіз де ле тін Та ка фул опе ра цияла ры-
ның то лық тай ша ри ғат та лап та ры на сәй кес ке-
ле ті ні не ке лі се ді. Та ка фул сақ тан ды руы мен 
дәс түр лі сақ тан ды ру ара сын да ғы ең бас ты айыр-
ма шы лық, Та ка фул сақ тан ды ру ком па ниясы ин-
вес ти циялық ше шім де рін Ша ри ғат та лап та ры на 
сай қа был дап, Ша ри ғат тиым сал ған қар жы құ-
рал да ры на ин вес ти ция сал мауын да жа тыр.

Та ка фул на ры ғы да муының бо ла ша ғы, ис лам 
ка пи та лы на ры ғы мен ин вес ти ция на ры ғы ның да-
му ына ті ке лей қа тыс ты. Бұл өз ке зе гін де Та ка фул 
ком па ниясы ның ин вес ти циялық опе ра цияла рын 
кө бейт іп, Ша ри ғат та лап та ры бой ын ша ком па ния 
та бы сы ның ар ту ына сеп ті гін ти гі зе ді.

Осы жағ дай лар дың қай-қай сы сын да бол-
ма сын Та ка фул (әдет те заң ды тұл ға) опе ра то ры 
тәуе кел ден сақ тан ды ру ға ке піл дік бе ре ді жә не 
тәуе кел дің қай бө лі гін қа был дау мен ке лі се ті нін, 
ал тәуе кел дің қай бө лі гін Та ка фул сияқ ты қа ғи да-
лар ға не гіз де ле тін қайта-Та ка фул (яғ ни кайта сақ-
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Сақ тан ды ру на ры ғын да ғы жа ңа қар жы лық құ рал: та ка фул – ис лам дық сақ тан ды ру

тан ды ру) жо лы мен кейін ге қал ды ра ты нын анық-
тайды. Опе ра тор, сон дай-ақ, өнім дер ді әзір леу ге, 
ба ға сын бел гі леуге жә не бө лу ге, жар на жи науға, 
олар ды ин вес ти циялау ға, ша ғым дар ды қа рауға 
жә не әкім ші лік ету ге, сон дай-ақ кез кел ген ар тыл-
ған ақ ша ны бө лу үшін жауап ты бо ла ды.

Дәс түр лі ком мер циялық сақ тан ды ру Ша ри-
ғат нор ма ла ры на сәй кес кел меуіне бай ла ныс ты 
ис лам әле мін де тый ым са ла тын бір қа тар қаулы-
лар (фет ва лар) қа был дан ды:

1972 жы лы Ма лай зияда фет ва лар бой ын ша 
Ко ми те ті өмір ді сақ тан ды ру да ри ба, га рар жә не 
мей сир сияқ ты эле ме нт те рі нің бар бо лу ына бай-
ла ныс ты тый ым са лу ту ра лы қаулы қа был да ды.

1976 жы лы Мек ке қа ла сын да (Сауд Ара-
биясы) ис лам эко но ми ка сы бой ын ша Ал ғаш қы 
Ха лы қа ра лық Кон фе рен ция  да ком мер циялық 
сақ тан ды ру ис лам нор ма ла рын қа на ғат тан дыр-
мауына бай ла ныс ты тый ым са лу ту ра лы ше шім 
шы ға рыл ды [5].

1985 жы лы Ис лам Кон фе рен циясы Ұйымы-
ның жа нын да ғы Ис лам құ қық ака де миясы ке ңе-
сі нің Екін ші сес сиясы ның №9 Қаулы сы на сәй кес, 
Ша ри ғат көз қа ра сы на сәй кес дәс түр лі ком мер-
циялық сақ тан ды ру ға тый ым са лын ды. Жә не ба-
ла ма түр де өза ра жәр дем жә не қайы рым ды лық 
қа ғи да ла ры на не гіз дел ген бір лес кен жауап кер-
шілк ке лі сі мін қол да ну ға ұсы ныс жа сал ды [6].

Та ка фул жүйе сін де сақ тан ды ру шы өзі нің 
мен шік ті қар жа ты ның есе бі нен өмір де гі бел гі лі 
бір қо лай сыз оқи ға лар дан өза ра қар жы лық қор-

ғауға ар найы сақ тан ды ру қо рын құ ра ды. Қа ты-
су шы лар дың бі реуін де қо лай сыз оқи ға лар дың 
бі рі орын ал ған да, қор қа ра жа ты нан сақ тан ды ру 
өте ма қы сы жү зе ге асы ры ла ды. Со ны мен сақ тан-
ды ру қо ры ның қа ты су шы ла ры бар лық тәуе кел-
дер ді жә не за лал дар ды өз ара ла рын да бө ле ді. 
Қор да тап шы лық пай да бол ған жағ дайда, оны 
тол ты ру бой ын ша же ке жауап кер ші лік ті қа ты су-
шы ла ры өз де рі нің мен шік ті (қо сым ша) қа ра жат 
есе бі нен кө те ре ді [7].

Ис лам дық сақ тан ды ру ұйымы ның пай да сы 
та ка фул қо рын бас қа ру ат ты таң дау лы мо дель 
тү рі нің нә ти же сін де қа лып та са ды. Бү гін гі таң да 
та ка фул жүйесі нің ең бел гі лі мо дель де рі – араб 
ел де рін де гі та ны мал агент тік мо де лі – Ва ка ла, 
Му да ра ба – Ма лай зияда қол да на тын пай да қа ты-
суының мо де лі жә не осы екі мо дель дердің құ рам-
дас қан мо де лі – Ва ка ла-Му да ра ба. Со ны мен қа тар 
Пәкс тан да қол да на тын өте ерек ше мо дель – Вакф.

Та ка фул сақ тан ды ру жүйесі нің не гіз гі екі үл-
гі сі бар [8]. Та ка фул үшін Уака ла үл гі сі. Уака-
ла үл гі сін де опе ра тор қа ты су шы лар үшін агент 
бо лып та бы ла ды жә не сый ақы ға құ қы ғы бар. 
Сый ақы қа ты су шы лар дың Та ка фул дың жал пы 
қо ры на сал ған жар на сы нан ше ге рі ле ді не ме се 
ор тақ қор ға ин вес ти циялау дан түс кен та быс қа 
бай ла ныс ты бо луы мүм кін (соң ғы сын Ша ри ғат 
ға лым да ры кө бі рек қол дайды). Ең ма ңыз ды сы, 
агент тек сақ тан ды ру ға қа ты су шы лар ара сын да 
ға на бө лі не тін, ке піл ден ген үс те ме ақ ша ға не ме-
се тү сім ге қа тыс пайды.

1-су рет – «Му да ра ба» жә не «Түр лен ді ріл ген Му да ра ба» бас қа ру мо де лі [7]

3. 1985 жылы Ислам Конференциясы Ұйымының жанындағы Ислам құқық академиясы
кеңесінің Екінші сессиясының № 9 Қаулысына сəйкес, Шариғат көзқарасына сəйкес дəстүрлі 
коммерциялық сақтандыруға тыйым салынды. Жəне балама түрде өзара жəрдем жəне қайы-
рымдылық қағидаларына негізделген бірлескен жауапкершілк келісімін қолдануға ұсыныс 
жасалды [6]. 

Такафул жүйесінде сақтандырушы өзінің меншікті қаржатының есебінен өмірдегі белгілі 
бір қолайсыз оқиғалардан өзара қаржылық қорғауға арнайы сақтандыру қорын құрады. Қа-
тысушылардың біреуінде қолайсыз оқиғалардың бірі орын алғанда, қор қаражатынан сақтан-
дыру өтемақысы жүзеге асырылады. Сонымен сақтандыру қорының қатысушылары барлық 
тəуекелдерді жəне залалдарды өз араларында бөледі. Қорда тапшылық пайда болған жағ-
дайда, оны толтыру бойынша жеке жауапкершілікті қатысушылары өздерінің меншікті (қо-
сымша) қаражат есебінен көтереді [7]. 

Исламдық сақтандыру ұйымының пайдасы такафул қорын басқару атты таңдаулы мо-
дель түрінің нəтижесінде қалыптасады. Бүгінгі таңда такафул жүйесінің ең белгілі модельде-
рі – араб елдеріндегі танымал агенттік моделі – Вакала, Мудараба – Малайзияда қолданатын 
пайда қатысуының моделі жəне осы екі модельдердің құрамдасқан моделі – Вакала-Мудара-
ба. Сонымен қатар Пəкстанда қолданатын өте ерекше модель – Вакф. 

Такафул сақтандыру жүйесінің негізгі екі үлгісі бар [8]. Такафул үшін Уакала үлгісі. 
Уакала үлгісінде оператор қатысушылар үшін агент болып табылады жəне сыйақыға құқығы 
бар. Сыйақы қатысушылардың Такафулдың жалпы қорына салған жарнасынан шегеріледі 
немесе ортақ қорға инвестициялаудан түскен табысқа байланысты болуы мүмкін (соңғысын 
Шариғат ғалымдары көбірек қолдайды). Ең маңыздысы, агент тек сақтандыруға қатысушы-
лар арасында ғана бөлінетін, кепілденген үстеме ақшаға немесе түсімге қатыспайды. 
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1-сурет. «Мудараба» жəне «Түрлендірілген Мудараба» басқару моделі [7] 
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Та ка фул үшін Му да ра ба үл гі сі. Му да ра ба үл-
гі сін де опе ра тор кез кел ген ин вес ти циялық тү-
сім нің не ме се ак ционер лер қо ры на тө ле не тін 
ар тыл ған ақ ша ның тір кел ген үле сін алу ға құ-
қы лы (Ша ри ғат ға лым да ры ара сын да опе ра тор 
мен қа ты су шы лар ара сын да ғы ар тыл ған ақ ша ны 
бө лу дің Ша ри ғат прин цип те рі не сәй кес ті гі не қа-
тыс ты дау-да май әлі де жал ға су да еке нін атап өт-
кен жөн). Опе ра тор дың кез кел ген осын дай тір-
кел ген үле сі ке піл ді бо лып та был мауы ма ңыз ды, 
өйт ке ні ол Ша ри ғат қа қай шы ке ле ді.

Му да ра ба мо де лін де ис лам дық сақ тан ды ру 
ком па ниясы му да риб (се нім ді адам), ал та ка фул 
қо ры ның қа ты су шы ла ры рабб-уль-маль (се нім 
бе ру ші) рө лін де. Му да ра ба мо де лі нің тұ жы рым-
да ма сы бой ын ша, та ка фул опе ра то ры сақ тан ды-
ру қо ры ның ак тив те рін ин вес ти циялық бас қа-
ру ға жә не ан дер райт инг ке ма ман дан ған. Ал дын 
ала бел гі лен ген про пор цияға сәй кес бар лық 
ин вес ти циялық та быс ис лам дық сақ тан ды ру 
ұйымы мен сақ тан ды ру шы лар дың ар сын да бө лі-
не ді. Сақ тан ды ру қал ды ғы (ен гі зіл ген сақ тан ды-
ру сый ақы сы мен тө лен ген сақ тан ды ру өте ма қы-
сы ара сын да ғы айыр ма) та ка фул қо рын да, яғ ни 
қа ты су шы лар дың мен ші гін де қа ла ды.

Түр лен ді ріл ген Му да ра ба мо де лін де сақ тан-
ды ру қал ды ғы ал дын ала ке лі сіл ген про пор цияға 
сәй кес сақ тан ды ру қо ры мен сақ тан ды ру опе ра-
то ры ның ара сын да бө лі не ді.

Қос мо дель де, бар лық опе ра циялық шы ғын-
дар та ка фул опе ра то ры на жүк те ле ді. Сон дық тан 
ин вес ти циялық пай да да ғы ком па нияның үле сі 
қор үле сі нен жиі ар та ды. 

Түр лен ді ріл ген Му да ра ба мо де лі нің ис лам-
дық сақ тан ды ру қыз ме тін жүр гі зу ту ра лы құ-
қық ты лы ғы на бай ла ныс ты мұ сыл ман құ қық та ну 
ға лым да ры ның ара сын да әр түр лі пі кір лер айты-
лып ке ле ді. 

Бұл жағ дайда та лас мә се ле сақ тан ды ру шы 
мен сақ та ну шы ара сын да ғы сақ тан ды ру қал ды-
ғын про пор циа нал ды бө лу кон цеп циясы бо лып 
та бы ла ды. Кей бір са рап шы лар осы кон цеп ция 
Ша ри ғат қа ғи да ла ры на қай шы ке ле ді жә не осы 
қал дық то лы ғы мен сақ та ну шы ға бе рі луі тиіс де-
ген пі кір ұстану да [1].

Ва ка ла мо де лі нің шең бе рін де сақ тан ды ру 
ұйымы сақ та ну шы лар ға агент (ва киль) ре тін де 
қыз мет ете ді. Бұл мо дель де та ка фул опе ра то ры 
сақ та ну шы лар дың жар на ла ры ның (са да қа) ал-
дын-ала ке лі сіл ген үле сін бел гі лен ген сый ақы 
со ма сы ре тін де ала ды. Бі рақ та ка фул опе ра то ры 
сақ тан ды ру жә не ин вес ти циялық пай да да қа тыс-
пайды.

Со ны мен қа тар бұл бө лі ну де ис лам дық сақ-
тан ды ру жүйе сін де гі аб со лют тік құ қық ты лы ғы 
үл кен сын ға ұшы ра ды. 

Ва ка ла мо де лі нің қос нұс қа сын да да опе ра-
циялық шы ғын дар ды жа бу сый ақы сы бар.  

Такафул үшін Мудараба үлгісі. Мудараба үлгісінде оператор кез келген инвестициялық 
түсімнің немесе акционерлер қорына төленетін артылған ақшаның тіркелген үлесін алуға құ-
қылы (Шариғат ғалымдары арасында оператор мен қатысушылар арасындағы артылған ақ-
шаны бөлудің Шариғат принциптеріне сəйкестігіне қатысты дау-дамай əлі де жалғасуда еке-
нін атап өткен жөн). Оператордың кез келген осындай тіркелген үлесі кепілді болып табыл-
мауы маңызды, өйткені ол Шариғатқа қайшы келеді. 

Мудараба моделінде исламдық сақтандыру компаниясы мудариб (сенімді адам), ал така-
фул қорының қатысушылары рабб-уль-маль (сенім беруші) рөлінде. Мудараба моделінің тұ-
жырымдамасы бойынша, такафул операторы сақтандыру қорының активтерін инвести-
циялық басқаруға жəне андеррайтингке маманданған. Алдын-ала белгіленген пропорцияға 
сəйкес барлық инвестициялық табыс исламдық сақтандыру ұйымы мен сақтандырушылар-
дың арсында бөлінеді. Сақтандыру қалдығы (енгізілген сақтандыру сыйақысы мен төленген 
сақтандыру өтемақысы арасындағы айырма) такафул қорында қалады, яғни қатысушылар-
дың меншігінде. 

Түрлендірілген Мудараба моделінде сақтандыру қалдығы алдын ала келісілген пропор-
цияға сəйкес сақтандыру қоры мен сақтандыру операторының арасында бөлінеді. 

Қос модельде де, барлық операциялық шығындар такафул операторына жүктеледі. Сон-
дықтан инвестициялық пайдадағы компанияның үлесі қор үлесінен жиі артады.  

Түрлендірілген Мудараба моделінің исламдық сақтандыру қызметін жүргізу туралы құ-
қықтылығына байланысты мұсылман құқықтану ғалымдарының арасында əр түрлі пікірлер 
айтылып келеді. Бұл жағдайда талас мəселе сақтандырушы мен сақтанушы арасындағы сақ-
тандыру қалдығын пропорцианалды бөлу концепциясы болып табылады. Кейбір сарапшылар 
осы концепция Шариғат қағидаларына қайшы келеді жəне осы қалдық толығымен сақтану-
шыға берілуі тиіс деген пікір ұстануда [1]. 

Вакала моделінің шеңберінде сақтандыру ұйымы сақтанушыларға агент (вакиль) ретінде 
қызмет етеді. Бұл модельде такафул операторы сақтанушылардың жарналарының (садақа) 
алдын-ала келісілген үлесін белгіленген сыйақы сомасы ретінде алады. Бірақ такафул опера-
торы сақтандыру жəне инвестициялық пайдада қатыспайды. 

Сонымен қатар бұл бөліну де исламдық сақтандыру жүйесіндегі абсолюттік құқықтылы-
ғы үлкен сынға ұшырады. Вакала моделінің қос нұсқасында да операциялық шығындарды 
жабу сыйақысы бар.   
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2-сурет. «Вакала» жəне «Түрлендірілген Вакала» басқару моделі [7] 

Қазіргі таңда кейбір қаржы реттегіштері мен халықаралық қаржы ұйымдары Вакала-Му-
дараба гибридтік моделін қолдануға ұсынады. Гибридтік моделі Вакала жəне Мудараба мо-
делдерінің жиынтығы болып табылады. Бұл модельде такафул операторы сақтанушылардың 
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2-су рет – «Ва ка ла» жә не «Түр лен ді ріл ген Ва ка ла» бас қа ру мо де лі [7]

Қа зір гі таң да кей бір қар жы рет те гіш те рі мен 
ха лы қа ра лық қар жы ұйым да ры Ва ка ла-Му да ра-
ба гиб рид тік мо де лін қол да ну ға ұсы на ды. Гиб-
рид тік мо де лі Ва ка ла жә не Му да ра ба мо дел де-
рі нің жиын ты ғы бо лып та бы ла ды. Бұл мо дель де 

та ка фул опе ра то ры сақ та ну шы лар дың ен гіз ген 
жар на ла ры ның бел гі лен ген үле сін, со ны мен бір-
ге ин вес ти циялық қыз мет тен түс кен пай да ның 
үле сін ала ды. 

Әлем де гі та ка фул опе ра тор ла ры осы Ва ка ла-
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Сақ тан ды ру на ры ғын да ғы жа ңа қар жы лық құ рал: та ка фул – ис лам дық сақ тан ды ру

Му да ра ба гиб рид тік мо де лін кең ау қым да қол да-
ну да.

Вакф мо де лі нің шең бе рін де та ка фул опе ра то-
ры вакф қо ры на алғ каш қы жар на ны (Вакф) ен гі-
зе ді, өз ке зе гін де оның (ал ғаш қы жар на) ак тив те-
рі тек ин вес ти циялық қыз мет те қол да на ды жә не 
шы ғын дал май ды. Ал сақ та ну шы лар дың вакф 
қо ры на ен гіз ген жар на ла ры (та бар ру) сақ тан ды-

ру тө лем де рін рет теу ге қол да ны ла ды. Вакф қо-
рын ин вес ти циялық бас қа ру дан түс кен бар лық 
пай да сақ тан ды ру ком па ниясы мен сақ та ну шы-
лар дың ара сын да ал дын-ала бе кі тіл ген пай ыз-
дық қа ты нас не гі зін де бө лі не ді. Со ны мен қа тар, 
ис лам дық сақ тан ды ру ком па ниясы ның та бы сы-
на бел гі лен ген со ма сы агент тік сый ақы жа та ды. 
Вакф қо ры ның қал ды ғы қор мен ші гін де қа ла ды.

енгізген жарналарының белгіленген үлесін, сонымен бірге инвестициялық қызметтен түскен 
пайданың үлесін алады. Əлемдегі такафул операторлары осы Вакала-Мудараба гибридтік 
моделін кең ауқымда қолдануда. 

Вакф моделінің шеңберінде такафул операторы вакф қорына алғкашқы жарнаны (Вакф) 
енгізеді, өз кезегінде оның (алғашқы жарна) активтері тек инвестициялық қызметте қолдана-
ды жəне шығындалмайды. Ал сақтанушылардың вакф қорына енгізген жарналары (табарру) 
сақтандыру төлемдерін реттеуге қолданылады. Вакф қорын инвестициялық басқарудан түс-
кен барлық пайда сақтандыру компаниясы мен сақтанушылардың арасында алдын-ала бекі-
тілген пайыздық қатынас негізінде бөлінеді. Сонымен қатар, исламдық сақтандыру компа-
ниясының табысына белгіленген сомасы агенттік сыйақы жатады. Вакф қорының қалдығы 
қор меншігінде қалады. 
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Вакф алғашқы жарнасы 

3-сурет. «Вакала-Мудараба» жəне «Вакф» басқару моделі [7] 

Бұл модельдің ерекшелігі Вакф қайырымдылық механизмін қолдануы. Оператордың ак-
ционерлері арнайы садақа түрінде алғашқы жарнаны енгізіп, сонымен бірге оған меншік құ-
қығын жоғалтады. Бірақ ол меншік құқығы қор қатысушыларына ауыспайды. Бұл жағдайда 
Шариғат қағидаларына сəйкес меншік құқығына тек АллаҺ ие. Сонымен қатар вакиф, яғни 
акционерлер вакф түрінде берер алдында, ақша қаражаттарын қолданудың жəне басқарудың 
əртүрлі шарттарын көрсетуге  құқылы.  

Вакала моделі көбінесе Қазақстан Ресупбликасында қолданыстағы қоғамдық өзаралық 
сақтандыру моделіне ұқсас болып келеді. Вакала-Мудараба гибридтік моделі қабылданған 
дəстүрлі коммерциялық сақатндыруға ұқсас болып табылады. Пакистандық Вакф моделі 
вакф қорын құруда бірегей ерекшелікке ие, ол өз кезегінде клиент тартуда едəуір бəсекелес-
тік артықшылықтар бере алады. Такафул қоры қатысушысының көзқарасы бойынша түрлен-
дірілген Вакала жəне түрлендірілген Мудараба модельдерінің тартымдылығы төмен бо-
луының себебі, сақтандыру қалдығын бөлу барысындағы оператордың қызметіне жатқызу-
дан туындаған қиындықтар болып табылады. Сарапшылар исламдық сақтандыруды Қазақ-
стан территориясында өндіріс кооперативтері (өзаралық сақтандыру қоғамдары) үшін Вакала 
моделінің шеңберінде, ал акционерлік қоғамдар үшін гибридтік немесе Вакф модельдерінің 
шеңберінде енгізуді ұсынады. Сонымен қатар, исламдық сақтандыруды барлық көрсетілген 
модельдердің шеңберінде енгізуге мүмкіншілік бар. Сонда такафул оператордың белгілі бір 
модельдің қолдануы бəсекелестік өлшемі болып табылады [9]. 
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3-су рет – «Ва ка ла-Му да ра ба» жә не «Вакф» бас қа ру мо де лі [7]

Бұл мо дель дің ерек ше лі гі Вакф қайы рым-
ды лық ме ха низ мін қол да нуы. Опе ра тор дың ак-
ционер ле рі ар найы са да қа тү рін де ал ғаш қы 
жар на ны ен гі зіп, со ны мен бір ге оған мен шік 
құ қы ғын жо ғал та ды. Бі рақ ол мен шік құ қы ғы 
қор қа ты су шы ла ры на ауыс пай ды. Бұл жағ дайда 
Ша ри ғат қа ғи да ла ры на сәй кес мен шік құ қы ғы-
на тек Ал лаҺ ие. Со ны мен қа тар ва киф, яғ ни 
ак ционер лер вакф тү рін де бе рер ал дын да, ақ ша 
қа ра жат та рын қол да ну дың жә не бас қа ру дың әр-
түр лі шарт та рын көр се ту ге  құ қы лы. 

Ва ка ла мо де лі кө бі не се Қа зақ стан Ре су пб-
ли ка сын да қол да ныс та ғы қо ғам дық өза ра лық 
сақ тан ды ру мо де лі не ұқ сас бо лып ке ле ді. Ва-
ка ла-Му да ра ба гиб рид тік мо де лі қа был дан ған 
дәс түр лі ком мер циялық са қа тн ды ру ға ұқ сас бо-
лып та бы ла ды. Па кис тан дық Вакф мо де лі вакф 
қо рын құ ру да бі ре гей ерек ше лік ке ие, ол өз ке-
зе гін де клиент тар ту да едәуір бә се ке лес тік ар-
тық шы лық тар бе ре ала ды. Та ка фул қо ры қа ты-
су шы сы ның көз қа ра сы бой ын ша түр лен ді ріл ген 
Ва ка ла жә не түр лен ді ріл ген Му да ра ба мо дель-
де рі нің тар тым ды лы ғы тө мен бо луының се бе бі, 
сақ тан ды ру қал ды ғын бө лу ба ры сын да ғы опе ра-

тор дың қыз ме ті не жат қы зу дан туын да ған қиын-
дық тар бо лып та бы ла ды. Са рап шы лар ис лам дық 
сақ тан ды ру ды Қа зақ стан тер ри то риясын да өн ді-
ріс коопе ра тив те рі (өза ра лық сақ тан ды ру қо ғам-
да ры) үшін Ва ка ла мо де лі нің шең бе рін де, ал ак-
ционер лік қо ғам дар үшін гиб рид тік не ме се Вакф 
мо дель де рі нің шең бе рін де ен гі зу ді ұсы на ды. Со-
ны мен қа тар, ис лам дық сақ тан ды ру ды бар лық 
көр се тіл ген мо дель дердің шең бе рін де ен гі зу ге 
мүм кін ші лік бар. Сон да та ка фул опе ра тор дың 
бел гі лі бір мо дель дің қол да нуы бә се ке лес тік өл-
ше мі бо лып та бы ла ды [9].

Қа зір гі таң да Қа зақ стан да ме ме ле кет, ха лық 
жә не қар жы лық сек тор са рап шы ла ры та ра пы нан 
ис лам қар жы ла ры на қы зы ғу шы лық арт қа нын 
бай қауға бо ла ды. Ке ле шек те мем ле кет ис лам 
қар жы ла ры ның ай мақ тық ор та лы ғын құ ру ды 
жос пар лауда. Са рап шы лар мен қа рас ты ру ба ры-
сын да ғы мақ сат тар дың бі рі та ка фул жүйе сін ен-
гі зу мүм кін ді гі. Қа рас ты ру ба ры сын да туын да-
ған мә се ле лер: [10]

Ис лам дық сақ тан ды ру қыз ме ті нің заң на ма-
лық шең бе рі.

Та ка фул қо рын бас қа ру мо де лін таң дау.
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Ис лам ин вес ти циялық құ рал да ры ның бол-
мауы.

Кор по ра тив тік бас қа ру.
Ис лам сақ тан ды руын ен гі зу де гі үл кен мә се-

ле лер дің бі рі – та ка фул қо рын бас қа ру мо де лін 
таң дау. Ис лам дық сақ тан ды ру ұйымы ның пай да-
сы та ка фул қо рын бас қа ру ат ты таң дау лы мо дель 
тү рі нің нә ти же сін де қа лып та са ды. Бұл мә се ле 
бой ын ша ме ме ле кет, ха лық жә не қар жы лық сек-
тор са рап шы ла ры та ра пы нан жо ға ры да көр се-
тіл ген мо дель дердің ең тиім ді лі гін таң дау бо лып 
та бы ла ды. 

Рес пуб ли ка тер ри то риясын да ғы ис лам қар-
жы инс ти тут та ры на қиын дық ту ғыз ған ма ңыз ды 
мә се ле ле рі нің бі рі Қа зақ стан қор на ры ғын да ғы 
ис лам құ қы ғы ның қа ғи да ла рын қа на ғат тан ды ра-
тын ба ға лы қа ғаз дар дың елеу лі түр де же тіс пеуі 
бо лып та бы ла ды. Қа зір гі таң да Қа зақ стан қор 
бир жа сы ның (KASE) са ту ала ңын да ис лам қар-
жы инс ти тут та ры на тек эко но ми ка ның нақ ты 
сек то ры ком па нияла ры ның ак цияла ры ға на қол 
же тім ді бо лып тұр. 

Ис лам сақ тан ды руы ның Қа зақ стан да да му 
ар тық шы лық та ры қан дай? Әри не бұл сұ рақ кез 
кел ген аза мат ты қы зық ты ра ды. Ең не гіз гі ар тық-
шы лық та ры ре тін де ке ле сі лер ді атау ға бо ла ды :

Та ка фул жүйесі дәс түр лі сақ тан ды ру ға қа ра-

ған да Ша ри ғат қа ғи да ла ры на жә не ере же ле рі не 
қа ра ма-қай шы лық ту ғыз байды, яғ ни мұ сыл ман 
хал қы ел де рі не сақ тан ды ру қыз мет те рін ке дер-
гі сіз қол да ну ға мүм кін дік бе ре ді.

Тә жі ри бе де көр ген дей, ис лам сақ тан ды ру 
ұйым да ры на ком па нияның де фолт тәуеке лі тө-
мен бо лу тән, өйт ке ні та ка фул опе ра то ры (сақ-
тан ды ру шы) өзі нің қыз ме тін агент ре тін де жүр-
гі зе ді жә не қор қа ра жа тын бас қа ру бой ын ша 
бар лық тәуе кел дер қа ты су шы ла ры на бө лі не ді.

Та ка фул ком па нияның не гіз гі мақ са ты ком-
мер циялық емес, әлеу мет тік бо лып та бы ла ды, 
яғ ни қо ғам дық әл-ау қат ты лық жә не өза ра лық 
кө мек.

Әлем дік тә жі ри бе сі мен ис лам дық сақ тан ды-
ру дың да муы Қа зақ стан на ры ғын да мүл дем жа-
ңа сақ тан ды ру өнім де рін ен гі зу мүм кін ді гін ту-
ғы за ды.

Дәс түр лі сақ тан ды ру ға қа ра ған да та ка фул 
жүйе сін де қор қа ты су шы ла ры ның та ра пы нан 
ме не дж мент әсе рін ба қы лау мүм кін ді гі бар.

Жал пы ис лам сақ тан ды руын Қа зақ стан ға 
ен гі зу жет кі лік ті күш са лу ды жә не көп ең бек сі-
ңі ру ді қа жет ете ді. Ис лам сақ тан ды руы ның дәс-
түр лі сақ тан ды ру дан ин вес ти циялық қа ғи да ла-
ры, ке піл дік бе ру, бас қа ру жа ғы нан, т.б. елеу лі 
айыр ма шы лы қта ры бар.
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